
M A T E R I Á L Y  A  T E C H N O L O G I E

D O B R Ý  D E N ,

B E T O N  •  T E C H N O L O G I E  •  K O N S T R U K C E  •  S A N A C E   2 / 2 0 0 9 2 7

M A T E R I A L S  A N D  T E C H N O L O G Y

v minulém vydání jsme se nechali ohromit čísly světové výro-
by a spotřeby cementu v posledním desetiletí, zejména v pro-
dukčně rozvojových zemích, jako jsou Čína či Indie. Řekli jsme 
si, že produkce cementu ve světě byla v roce 2007 odhadována 
na 2 600 mil. t, přičemž největší část tohoto nárůstu byla v roz-
vojových zemích, kde zejména Čína vyrobila až 50 % celosvě-
tové produkce cementu. Celá EU27 odhadem vyrobila v roce 
2007 asi 270 mil. t cementu, tedy přibližně 10 % světové výro-
by a spotřeby.

Podívejme se tedy více na starý kontinent, který prošel revo-
lučním stavebním rozvojem v oblasti cementu spíše v minulém 
století. V rámci nastupující hospodářské recese je vhodné projít 
publikované názory v tisku, neboť dokumentují stupeň pozdviže-
ní a vytváření poplašných zpráv ve webovém prostoru.

Za příklad si lze vzít asi tři zprávy - Literárky v síti uvedly v únoru 
t. r., že spotřeba cementu klesla o čtvrtinu, server www.pení-
ze.cz v prosinci pravdivě napsal, že ve druhém pololetí (rozu-
měj roku 2008) zpomalil růst poptávky po cementu, Staveb-
nictví a interiér si dokonce za podklad vzal webové stránky SVC 
ČR a cituje prezentovaná čísla. Nejpřesněji se asi web Stavitele 
pokusil úspěšně srovnat země zejména podle jednoho z obec-
ných ukazatelů – spotřeby cementu na počet obyvatel.

Počátkem února byly zkompletovány s pomocí databáze ČSÚ 
celoroční ukazatele a teprve tehdy lze opatrně hodnotit celý 
uplynulý rok 2008. Výroba cementu v ČR se zastavila na hladi-
ně 4,71 mil. t ve srovnání s úrovní roku 2007 s mírným pokle-
sem – 1,2 % meziročně, zatímco domácí prodej v tuzemsku 
vyrobeného cementu (bez vlivu exportu a importu) o objemu 
4,15 mil. t ještě meziročně narostl o + 1,8 %. Celková spotřeba 
cementu v ČR o objemu 4,97 mil. t při započítání i dovezeného 
cementu meziročně poklesla o – 1,6 %. Tedy řečeno v porov-
nání těchto let, mírná stagnace, bez jásavých nárůstů ale i dra-
matických poklesů. Česká republika se v roce 2008 přiblížila hra-
nici domácí spotřeby cementu 500 kg na obyvatele. Vzhledem 
k tomu, že v uplynulých letech Česko vždy více cementu dová-
želo než vyváželo až zhruba o jednu třetinu, je zde prostor uplat-
nit domácí výrobu na domácím trhu.

Zbytek kontinentu je na tom obdobně. Graf spotřeby cemen-
tu v celoevropském měřítku ukazuje přirozené stavební cykly 
v Evropě, kde lze pozorovat obvyklé cykly ve spotřebě cementu 

i v dobách mimo recesi. Nadcházející prognózy i v rámci Evropy 
se liší. Zatímco největší propad spotřeby cementu předpokláda-
jí severské státy a státy na Pyrenejském poloostrově v průmě-
ru až o cca 10 %, doznívající nárůst spotřeby očekávají balkán-
ské státy zhruba o stejnou výši procent. Okolní státy ve střed-
ní Evropě očekávají cca 5 až 8% pokles spotřeby cementu. Při-
ložená tabulka dokumentuje vývoj spotřeby cementu ve vybra-
ných zemích v posledních letech.

Ing. Jan Gemrich

Svaz výrobců cementu ČR

Zdroj: Cembureau a SVC 2008

Spotřeba cementu celkem 
[kt]

Na 
obyvatele 

[kg]Odhad Předpoveď
2005 2006 2007 2008 2009 2008

Austria 5 300 5 600 5 700 6 000 5 900 719
France 22 500 24 100 24 900 24 600 23 300 396
Germany 27 000 28 900 27 200 28 000 28 000 341
Hungary 4 200 4 300 4 000 4 000 3 800 398
Poland 12 200 14 500 16 800 16 900 16 900 437

[mil. t]

IBF 
BRNO 2009
21. – 25. 4.

hala A1 
stánek č. 008


